«Caeterum, ad tuam Objectionem ut respondeam, dico, quod, quamvis unaquaque res infinitis modis expressa sit in infinito Dei intellectu, illae tamen infinitae ideae, quibus exprimitur, unam eandemque rei singularis Mentem constituere nequeunt, sed infinitas: quandoque unaquaque harum infinitarum idearum nullam connexionem invicem habent, ut in eodem Scholio prop. 7, part. 2 Ethic. explicui, et ex prop. 10 Part. 1 patet. Ad haec si aliquantulum attendas, nihil difficultatis superesse videbis, etc. Hagae, 18 de agosto de 1675» (Carta de Spinoza a Tschirnhaus).

No se acaba con esta carta, de la que hemos entresacado algunos párrafos, la correspondencia entre Spinoza y su discípulo. Nos encontramos con una carta dirigida a Spinoza en la que las cuestio-

nes que le plantea Tschirnhaus tocan uno de los puntos centrales del sistema filosófico :

«Velum, ut hac in re mihi gratificeris, indicando, qui ex conceptu Extensionis secundum tuas meditationes varietates rerum a priori possit ostendi, quandoquidem meministi opinionis Cartesii, in qua Cartesius statuit, se eam ex Extensione nullo alio modo deducere posse, quam supponendo, motu a Deo excitato hoc effectum fuisse in Extensione. Deducit ergo juxta meam opinionem corporum existentiam non ex quiescente materia, nisi forte suppositionem motoris Dei pro nihilo haberet; quandoquidem, qui illud ex essentia Dei a priori necessario sequi debeat, abs te non sit ostensum; id quod Cartesius ostensurus captum huimanum superare credebat. Quare a te hanc rem requiro, sciens bene, te alias cogitationes habere, nisi alia sonntica subit forte causa, quare illud hactenus manifestum facere nolueris; et si hoc, de quo non dubito, non opus fuisset, tale quid oscure indicares. Sed certo tibi persuasum habeas, quod, sive candide mihi aliquid indices, sive celes, meus tamen erga te affectus immutatus maneat.

Rationes tamen, cur illud specialiter desiderem, hae sunt, quod in Mathematicis semper observarim, quod nos ex quavis re in se considerata, hoc est, ex definitione cujusque rei, unicam saltem proprietatem deducere valeamus; quod si autem plures proprietates desideremus, necesse esse, ut rem definitam ad alia referamus: tunc si quidem ex conjunctione definitionum harum rerum novae proprietates resultant. Ex. gr. si circuli peripheriam considerem solam, nihil aliud concludere potero, quam quod ubique sibi similis sive uniformis existat, qua quidem proprietate ab omnibus aliis curvis essentialiter differt, nec ulla alias unquam potero deducere. Verum si ad alia referam, nimurum ad radios ex centro deductos, ad duas lineas sese intersecantes, aut plures quoquem, plures utique hinc proprietates deducere valebo. Quae quidem aliquo modo videntur adversari Prop. 16 Ethices, quae praecipua fere est I. lib. tui Tractatus; in qua tanquam notum assumitur, posse ex data cujusquerunque rei definitione plures proprietates deduci; quod mihi videtur impossibile, si non ad alia referamus rem definitam, et quid porro efficit, ut non possim videre, qua ratione ex Attributo aliquo solo considerato, sed omnibus simul sumpsis, vellem hoc edoceri abs te, et qua ratione hoc concipiendum foret. Vale, etc. Parisiis, 23 jun. 1676» (Carta LXXXII de Tschirnhaus a Spinoza).